Дело № 5-60-113/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 апреля 2018 года

г.Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района  О.В.Кардашина (296002, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), рассмотрев административный материал по части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Алиева Амета Фератовича, <дата1> рождения, уроженца <место рождения>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: <адрес1> и проживающего по адресу: <адрес2>, работающего <должность, место работы>,
УСТАНОВИЛ:

<Дата2> в <…> часов по адресу: <адрес3>, на территории и в помещениях Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Центральная городская больница г. Красноперекопска» установлено, что Алиев Амет Фератович не выполнил в срок п. п.1,2,3,4,6,7,11 раннее выданное предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности, № <…> врученное <дата3>, составленное отделением надзорной деятельности по                     г. Красноперекопску и Красноперекопскому району управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым а именно:
- не обеспечил оборудованием автоматической установкой пожарной сигнализации здания и помещения поликлиники больницы, стоматологической поликлиники, Воинской амбулатории, Источненского ФАП, Магазинского ФАП, Новоивановского ФАП, Новоалександровского ФАП, Орловского ФАП, Шатринского ФАП, Новониколаевского ФАП, Почетненской ВА, Пятихатского ФАП, Совхозненского ФАП, Таврического ФАП, Рисовского ФАП, Новопавловской ВА, Долинского ФАП, Красноармейской ВА, Ишунской ВА, Новорыбацкого ФАП, Пролетарского ФАП, Ильинского ФАП, Воронцовского ФАП, Трактовского ФАП, Курганского ФАП, Вишневской ВА, Зеленонивского ФАП, Братской ВА, Полтавского ФАП, Сватовского ФАП, Филатовского ФАП, в нарушении пункта 9 таблицы А.1 СП 5.13130.2009, пункт 9 таблицы 1 приказа МЧС России № 315 от 18.06.2003 года;
- не обеспечил проведение огнезащитной обработки деревянных конструкций кровли Воинской ВА, Магазинского ФАП, Полтавского ФАП, Сватовского ФАП, Новопавловской ВА, Ильинского ФАП, Трактовского ФАП, Филатовского ФАП, Вишневской ВА, в нарушении ст.6, п.п.6 ст.52, ч.1 ст.58 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ, п.5.4.5 СП 2.13130.2012;

- не обеспечил исправное состояние трех пожарных гидрантов расположенных на территории больницы, а именно: №№10,11,12, в нарушении пункта 55 Правил противопожарного режима в Российской Федерации утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 года №390;

- не обеспечил исправное состояние внутреннего противопожарного водопровода в здании поликлиники и стационара больницы, в нарушении пункта 55 Правил противопожарного режима в Российской Федерации утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 года №390;
- не обеспечил исправное состояние и проведение проверок работоспособности задвижек с электроприводом, установленных на обводных линиях водомерных устройств и пожарных основных рабочих и резервных пожарных насосных агрегатов, в нарушении пункта 59 Правил противопожарного режима в Российской Федерации утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 года №390;

- не обеспечил оборудованием системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре здания и помещения поликлиники больницы, стоматологической поликлиники, Воинской амбулатории, в нарушении СП 3.13130.2009;

- допустил размещение палат для пациентов с тяжелыми проявлениями заболеваний на верхних этажах здания стационара больницы, в нарушении пункта 135 Правил противопожарного режима в Российской Федерации утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 года №390.
В судебном заседании Алиев А.Ф. пояснил, что нарушения  устраняются и будут устранены в полном объеме по мере их финансирования.
Выслушав Алиева А.Ф., исследовав материалы  дела, суд считает, что событие правонарушения подтверждают материалы дела:
- акт проверки № <…> от <дата2> (л.д.2-4);

- копия распоряжения № <…> от <дата4> (л.д.5-8);

- копия предписания <…> об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара (л.д.9-15);
- протокол об административном правонарушении от <дата2> (л.д.16-17),
- копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № <…> от <дата5> (л.д.18);
- копия приказа № <…> от <дата6> о внесении изменений в приказ № <…> от <дата7> «О назначении ответственных лиц за пожарную безопасность» (л.д.20-24);

- копия должностной инструкции заместителя главного врача по безопасности (л.д.25-31);

- объяснения от <дата2> (л.д.32).
           Действия Алиева А.Ф. мировой судья квалифицирует по части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения.
          При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, рассматривая вопрос о виде и размере административного наказания, учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

  Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу, судом не установлено.

Установленный статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности не истек.

Обстоятельств, в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, смягчающих ответственность Алиеву А.Ф. мировым судьей не установлено.

Обстоятельств, в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отягчающих ответственность Алиеву А.Ф. мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Алиевым А.Ф., административного правонарушения, личность виновного, его семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

С учетом изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Алиеву А.Ф. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст. 4.1, ст. 19.5, ст.ст.29.9, 29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Алиева Амета Фератовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф в сумме 5000 (пяти тысяч) рублей следует уплатить по следующим реквизитам: 40105810535100010001 УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении РК г. Симферополь, ИНН 7702835821, КБК 17711607000016000140, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35718000.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 60  Красноперекопского судебного района Республики Крым  О.В.Кардашиной до истечения срока уплаты штрафа.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд через мирового судью.

Мировой судья:                                                                            О.В.Кардашина

4